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Seznam použitých zkratek

ČR - Česká republika

ESLP - Evropský soud pro lidská práva

EÚLP - Evropská úmluva o ochraně lidských práv a svobod

KSČ - Komunistická strana Československa

Listina - ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základných práv a svobod, ve

znění pozdějších předpisů

NSSR - Nejvyšší soud Slovenské republiky

OČTŘ - orgány činné v trestním řízení

OSN - Organizace spojených národů

PMS1 - zákon č. 257/2000 Sb., o probační a mediační služby

PolČR - zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky

Sb. - Sbírka zákonů České republiky

SR - Slovenská republika

TP - Zákon č. 301/2005 Z.z., trestný poriadok

TrŘ - zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TrZ - zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

ÚS - Ústavní soud

Ústava - ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

VýkV - zákon č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby

ZSM - zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže

Z. z. - Zbierka zákonov Slovenskej republiky.
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Úvod

Institut vazby představuje jeden z prostředků, sloužících k zajištění osoby

pro procesní úkony trestního řízení, který je nejzávažnějším zásahem do

základních práv a svobod obviněného, o jehož vině nebylo dosud soudem

pravomocně rozhodnuto. Vzetím do vazby neztrácí obviněný jenom osobní

svobodu. Zejména na osoby, pro které je pobyt ve vazbě první zkušeností, působí

velmi nepříznivě takový zásah do jejich práv. Není výjimkou, kdy z důvodu vzetí

do vazby dochází k rozvratu manželství, ztrátě zaměstnání, domova, opovržení

příbuznými, známými, kolegy apod. Účelem vazby je zajištění obviněného,

v žádném případě nesmí být v demokratickém právním státě využívána jako

nátlak na obviněného, nelze jí presumovat vinu obviněného, a už vůbec nesmí být

považována za trest. Současná právní úprava se snaží eliminovat užití vazby na

nezbytné případy za splnění zákonných podmínek, a pokud je to možné, tak

využít na místo vazby některého z opatření nahrazujících vazbu. Základní lidská

práva musí být respektována a zasahovat do nich lze jen na základě zákona

a způsobem, který stanoví zákon. Garanci práv zaručuje nejen ústavní pořádek

České republiky, především v oblasti základních práv a svobod na prvním místě

Ústava České republiky a Listina základních práv a svobod, ale mnoho

mezinárodních smluv jakými jsou např. Mezinárodní pakt o občanských

a politických právech, Úmluva o zákazu mučení a jiného nelidského

a ponižujícího zacházení a trestání, Evropská úmluva o ochraně lidských práv

a svobod atd. Rozdílné názory zastávají v případě, kdy použití vazby je pro

úspěšné dosažení účelu trestního řízení v některých případech nezbytné. Mezi

laickou veřejností je vazba vnímána spíše jako trest, bez toho, aby byla

respektována zásada presumpce neviny.

Cílem diplomové práce je ucelené rozpracování problematiky vazby

s přihlédnutím na zákonnou dikci tohoto institutu. V diplomové práci se pokusím

komplexně vystihnout vše, co institut vazby v české právní úpravě obnáší.

V úvodní části bych se věnoval zajišťovacím prostředkům trestního řízení

s důrazem na merit práce, kterým je institut vazby. Následně v části právní úprava

vazby de lege lata se budu nejprve zabývat podmínkami, za kterých lze vzít

obviněného do vazby, zpřísněnými důvody vazby nebo naopak, kdy obviněného

do vazby vzít nelze. Dále budu pokračovat ve výkladu ustanovení týkajícího se
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rozhodování o vazbě, které orgány rozhodují v přípravném řízení a řízení před

soudem o vazbě, právo podat stížnost proti rozhodnutí o vazbě, vyrozumění

o vzetí do vazby, maximální přípustná doba trvání vazby a její délka v přípravném

řízení a řízení před soudem, přezkoumávání důvodnosti vazby a rozhodování

o dalším trvání vazby. Dále se zaměřím na nový institut zavedený do trestního

řádu novelou provedenou zákonem č. 459/2011 Sb., kterým je vazební zasedání,

a na právo obviněného být slyšen. Právo obviněného být slyšen v kontradiktorním

řízení, v němž je přezkoumávána zákonnost dalšího trvání vazby, patří mezi

základní institucionální záruky spravedlnosti řízení o pokračování či skončení

omezení osobní svobody. Pokud v takovém řízení není umožněno slyšení

obviněného, dochází v případě následného pokračování vazby k ústavně

nepřípustnému omezení svobody podle čl. 8 odst. 2 Listiny základních práv

a svobod a čl. 5 odst. 4 Evropské úmluvy o lidských právech. Pokračoval bych

v právní úpravě institutu vazby v případě mladistvých. Tématem, kterému se budu

věnovat je opatření nahrazující vazbu, které lze za splnění určitých podmínek

použít místo výkonu vazby ve vazební věznici. V předposlední kapitole stručně

popíši právní úpravu vazby na Slovensku, s tím, že na závěr této kapitoly

porovnám vybranou problematiku české a slovenské právní úpravy. V závěru

bych si dovolil navrhnout některé úvahy de lege ferenda.
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1 Pojem a účel vazby

1.1 Zajištění osoby

K dosažení účelu trestního řízení je třeba, aby byla zajištěna přítomnost

obviněného a to nejen v přípravném řízení, ale i u hlavního líčení a případně i pro

účely výkonu rozhodnutí. V hlavě čtvrté TrŘ jsou stanoveny prostředky, které

jsou v mnoha případech používány k zajištění osob pro účely trestního řízení.

Jak osoby podezřelé z trestného činu, tak po sdělení obvinění obviněného, po

podání obžaloby obžalovaného, po právní moci rozsudku odsouzeného a dalších

osob (např. svědek, tlumočník, znalec). Některé procesní prostředky mají

donucovací charakter a představují zásah do základních práv a svobod ze strany

orgánů veřejné moci. Je třeba si uvědomit, s požadavkem ochrany základních práv

a svobod, že v případě těchto procesních prostředků nejde o trestněprávní sankci

ani nejsou cílem trestního řízení. Jedná se o zajišťovací instituty. Pod zajišťovací

prostředky podle trestního řádu patří:

předvolání,

předvedení,

pořádková pokuta,

zákaz vycestování do zahraničí,

zadržení, příkaz k zatčení a

vazba.

1.1.1 Předvolání

Předvolání upravuje trestní řád v ustanovení § 90. Jedná se o základní,

nejběžnější a nejméně intenzivně zasahující do základních práv a svobod

prostředek zajišťující účast osob na úkonech trestního řízení. Předvoláním orgán

činný v trestním řízení vyzývá obviněného, ale i dalších osob (svědek, znalec,

tlumočník), aby se dostavily v určitý den, hodinu1 a z důvodu v předvolání

uvedeného k tomuto orgánu. Předvolání má obvykle písemnou formu a doručuje

se do vlastních rukou (§ 64 TrŘ) s upozorněním, že může být předveden,

1
rozhodnutí Nejvyššího soudu ČSR z 10. 3. 1977 sp. zn. 11 Tz 9/77 (R 25/1978) „ Není-li na

obsílce k jednání, ke kterému je třeba podle předpisů trestního řádu obviněného předvolat, uveden
přesný čas (den i hodina) jednání, nejde o předvolání podle předpisů trestního řádu.“

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nnptembqhfpwy6boorzgk43unzuv64tbmq
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nedostaví-li se bez náležité omluvy, a že mu může být uložena pořádková pokuta.

1.1.2 Předvedení

Předvedení obviněného je důraznější způsob k zajištění obviněného na

procesních úkonech trestního řízení. Podmínky pro předvedení jsou stanoveny

kumulativně a musí být tedy splněny současně:

a) obviněný byl k výslechu řádně předvolán,

b) k výslechu se nedostavil,

c) učinil tak bez dostatečné omluvy,

d) v předvolání byl upozorněn na možnost předvedení a na případné uložení

pořádkové pokuty.

Předvedení není stanoveno obligatorně („… může být …“ v § 90 odst. 1), a tak se

příslušný orgán činný v trestním řízení bude moci rozhodnout, zda si k výslechu

nechá obviněného předvést nebo bude možnost přítomnost obviněného zajistit

jinak.2

1.1.3 Příkaz k zatčení

Ustanovení § 69 TrŘ stanoví, že pokud je dán některý z důvodů vazby


[…]


do vazby. Další problematikou, které jsem se věnoval, bylo přezkoumání

důvodnosti vazby, vyrozumění o vzetí do vazby a nejvyšší přípustná doba trvání

vazby, která činí od jednoho do čtyř let, přičemž z této doby připadá jedna třetina

na přípravné řízení a dvě třetiny na řízení před soudem. Po uplynutí této doby,

případně její části připadající na určité stadium trestního řízení, je třeba

obviněného ihned propustit na svobodu bez ohledu na trvání důvodů vazby. Zcela

novým institutem, který byl zaveden do trestního řádu zákonem č. 459/2011 Sb.,

je vazební zasedání, kterému je věnována další část práce. Součástí je i právo

obviněného být přítomen rozhodování o dalším trvání vazby a být vyslechnut.

Před novelou trestního řádu, provedenou výše uvedeným zákonem, docházelo

k zásadnímu zásahu do základních práv a svobod obviněného tím, že o dalším

trvání vazby bylo rozhodováno bez jeho přítomnosti. Čímž, zároveň docházelo

k porušování čl. výklad čl. 5 odst. 4 EÚLP. Zavedení institutu vazebního

zasedání je, podle mého názoru, přínosem. Neboť je třeba, stále pamatovat na to,

že obviněný, kterému nebyla vyslovena odsuzujícím rozsudek vina, je považován

za nevinného, a neměl by být na svých právech jakkoli neprávem zkracován.
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K snížení počtu obviněných, kteří jsou ve vazbě, by mělo pomoci použití

alternativních opatření nahrazujících vazbu. Trestní řád umožňuje nahrazení

vazby, zárukou, slibem, dohledem probačního úředníka či peněžitou zárukou.

Nahrazení vazby přichází v úvahu jen v případě, jsou-li dány důvody vazby podle

§ 67 písm. a) a c) TrŘ, v případě koluzního důvodu nahrazení nelze použít. Za

určité zmírnění této „nevýhody“ můžeme považovat stanovení maximální doby

trvání vazby u koluzního důvodu na 3 měsíce. Stručně jsem se pokusil objasnit

problematiku použití vazby v případě mladistvých. V předposlední části práce

jsem popsal právní úpravu vazby na Slovensku, s následným porovnáním českou

právní úpravou. V poslední části jsem si dovolil navrhnout některé úvahy de lege

ferenda. Na závěr bych rád poznamenal, že institut vazby rozděluje jak odbornou,

tak laickou společnost v názorech na použití, podmínky a rozsah vazby. Ale

vazba je pouze prostředkem, který trestní řád umožňuje použít v případech, kdy

nelze přítomnost obviněného během trestního řízení zajistit jinak. A jakožto

takový prostředek je především v rukách soudu, na kterém je, aby v jednotlivých

případech pečlivě a uvážlivě zkoumal všechny podmínky, zda je použití vazby

opravdu nezbytné
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Resumé

The aim of my thesis was to comprehensively cover everything what institute of

custody implies in Czech legislation. Custody is one of the means to detain person

for the procedural acts of criminal proceedings, which is the most serious

infringements to fundamental rights and freedoms of defendant, whose guilt has

not yet been lawfully decided by the court. By taking into custody the defendant

loses not only personal freedom.

Particularly persons who experience stay in custody for the first time are

unfavoraly affected by such interference with their rights. It is not uncommon that

taking into custody can cause marriage breakdown, job loss, home loss, contempt

by relatives, acquaintances and colleagues etc. The purpose of taking into custody

is to detain the defendant. In democratic legal state it must be by no means used to

pressure the defendant, it can not presumed guilt of the defendant, and certainly

mustn‘t be considered as a punishment.

Custody is an optional tool that should be used by law enforcement authorities in

criminal restraint, in proportion to the seriousness of the act being prosecuted, the

defendant and the urgency of the grounds for taking into custody. The current

legislation seeks to eliminate the use of taking into custody only when necessary

and under the fulfillment of legal conditions and, if possible, to use other

alternatives than custody.

Basic human rights must be respected and can be intervened only on the basis and

in a manner specified by law. Rights are guaranteed not only by the constitutional

order of the Czech Republic, but in the area of fundamental rights and freedoms

primarily by Constitution of the Czech Republic and the Charter of Fundamental

Rights and Freedoms, and also by many international treaties such as

International Covenant on Civil and Political Rights, Convention against Torture

and Other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or Punishment, European

Convention for the Protection of Human Rights and Freedoms, etc

In this work I first explained the concept and purpose of taking into custody.

Consequently I listed under what conditions can the defendant be taken into

82

custody. This may be done, if from specific facts results justified concern that the

defendant will flee or hide, will influence unquestioned witnesses or accomplices,

or that he will repeat the crime for which he is being prosecuted. The only

authority deciding on taking the defendant in custody is the court and in

preliminary proceedings, based on state prosecutor’s proposal, it is a judge.

The defendant has the right to submit a complaint against the decision to take him

into custody. Another area I reviewed is the justification of taking into custody,

notification of the taking into custody and the maximum permissible period of

detention, which is from one to four years, with third of this time accounted for

preliminary proceeding and two-thirds for the court proceedings. After this period

or part attributable to a particular stage of criminal proceedings, the defendant

must be immediately release, regardless the duration of the reasons for custody.

Completely new institute, which was introduced into the Criminal Procedure by

Act No. 459/2011 Coll., is the custodial session, which is devoted to another part

of the work.

It also includes the right of the defendant to be present when decision on further

detention is being made and also to be heard. Code of Criminal Procedure allows

the replacement of custody by other measures, warranty, promise, supervision of

a probation officer or a financial guarantee. I briefly described the problems of the

custody related to adolescents. In the last but one part of my work I described the

legislation of custody in the Slovak Republic, followed by comparing it with the

Czech legislation. In the last part I presumed to suggest some considerations de

lege ferenda.
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