# **Západočeská univerzita v Plzni**

## **Právnická fakulta – katedra trestního práva**

Posudek konzultanta na diplomovou práci Petra Súkeníka

### **Vazba v trestním řízení**

#### 1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autor zvolil samostatné téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o aktuální, neustále diskutovanou a vyvíjející se problematiku vazby v českém trestním procesu. Jeho diplomová práce je věnována jednak rozboru současné právní úpravy vazby po novele provedené zákony č. 265/2001 Sb. a 459/2011 Sb, a dále komparaci s právní úpravou dané problematiky na Slovensku. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

#### 2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autor se převážně zaměřil na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. Ve 3. kapitole se autor věnuje nástinu právní úpravy vazby na Slovensku, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání s naší právní úpravou. Autor rovněž zohlednil novou právní úpravu vazby mladistvých podle zákona č. 218/2003 Sb. Práce je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyla zjištěna žádná významná shoda.

#### 3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 80 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury a judikatury a cizojazyčné resumé. Autor problematiku přehledně dělí do čtyř kapitol. Po úvodu seznamuje autor čtenáře s instituty zajištění osob v trestním řízení jako je předvolání, předvedení, zadržení a ztčení, pojmem vazby obecně, a podává stručný, avšak zároveň výstižný a přiléhavý výklad základních zásad a pojmů vazebního řízení. Následuje výklad ústavněprávních a mezinárodněprávních limitů vazby a vazebního řízení. Těžiště práce je obsaženo v kapitole druhé, kde se autor věnuje analýze jednotlivých vazebních důvodů a výkladu rozhodnutí označovaných jako „rozhodnutí o vazbě“ a řízení jim předcházejícím. Autorův výklad předmětných ustanovení je přesvědčivý, neboť vychází z bohatého poznámkového aparátu včetně judikatury obecných soudů, Ústavního soudu a ESLP. V této kapitole je rovněž přínosem zapracování nálezu Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 6/2010. Přestože práce není

originálním dílem, prokazuje schopnost autora výborně pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici. Jednoznačnou předností práce je bohatý výběr odborné literatury a judikatury.

#### 4) Klady, nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky. V rámci rozboru naší platné právní úpravy autor přiléhavě čerpal z bohaté judikatury obecných soudů a Ústavního soudu ČR, která řešila řadu aplikačních problémů -např. otázku výše hrozícího trestu v případě vazby útěkové nebo práva obviněného být slyšen v rámci periodické kontroly vazby. V práci nechybí ani judikatura Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku, která má na vývoj vazebního práva významný vliv. Při ústní obhajobě práce necht' si autor promyslí otázku, proč novela tr. řádu 265/2001 Sb. nepřiznala státnímu zástupci možnost vydat zamítavé rozhodnutí o vazbě a dále zda institut náhrady vazby peněžní zárukou nevýhodňuje pouze majetkově lépe situované obviněné.

#### 5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm výborně.

V Plzni dne 17. 4. 2014

JUDr. Petr Kybíc, Ph.D.